
Cap. 7 – Relaţii internaţionale 
 
7.1 Direcţia Relaţii Internaţionale 
 
 Direcţia Relaţii Internaţionale (DRI) are în subordine, coordonează şi răspunde 
de îndeplinirea atribuţiilor de serviciu pentru următoarele compartimente: 
 

 Compartimentul Integrare Europeană; 
 

 Compartimentul Unitatea de Implementare a Programelor PHARE; 
 

 Compartimentul Tratate şi Cooperare Internaţională. 
 

 

Fig. 7.1 Personalul DRI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DRI are ca principale responsabilităţi:  

 
 asigurarea aplicării prevederilor art. 35 din Legea nr. 111/1996 privind desfăşurarea 

în siguranţă a activităţilor nucleare, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare şi a Hotărârii Guvernului nr. 287/1998 pentru aprobarea Regulamentului 
de Organizare şi Funcţionare a CNCAN, cu modificările ulterioare, în domeniul 
relaţiilor intemaţionale; 

 
 asigurarea aplicării prevederilor art. 3 din Legea nr. 152/1999 pentru ratificarea 

Tratatului de interzicere totală a experientelor nucleare 
 

 asigurarea gestionării integrării în Uniunea Europeană în domeniul securităţii 
nucleare, în conformitate cu prevederile art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 
271/2001 privind coordonarea, pregătirea şi organizarea negocierilor pentru 
aderarea României la Uniunea Europeană; 

 
 asigurarea interfeţei dintre CNCAN şi grupurile de lucru din cadrul Consiliului 

Uniunii Europene şi ale Comisiei Europene; 
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 asigurarea derulării activităţilor de implementare a proiectelor de asistenţă din 
partea AIEA în cadrul Programului de Cooperare Tehnică şi ale proiectelor 
bilaterale  

 
 asigurarea derulării activităţilor de implementare şi management tehnic a 

proiectelor de asistenţă tehnică pentru organismul de reglementare din România, 
conform prevederilor Hotărârii Guvernului României nr. 869/16.08.2002 pentru 
perfecţionarea activităţilor unităţilor de implementare a programelor PHARE 

 
 asigurarea pregătirii şi negocierii actelor internaţionale în domeniul de 

competenţă al CNCAN. 
 
 Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare (CNCAN), în baza 
prerogativelor conferite prin Legea nr. 111/1996 privind desfăşurarea în siguranţă a 
activităţilor nucleare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prin HG 
1627/2003 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a CNCAN, 
desfăşoară acţiuni de cooperare cu Agenţia Internaţională pentru Energia Atomică 
(AIEA), cu alte organizaţii în domeniul reglementării şi controlului activităţilor 
nucleare, precum şi cu instituţii similare din alte state. 
 
 În cadrul procesului de aderare la Uniunea Europeană, CNCAN este 
coordonatorul Secţiunii „Sectorul nuclear” din cadrul Capitolului 14 de negociere 
„Energia” şi a Secţiunii „Securitate nucleară şi radioprotecţie” din cadrul Capitolului 
22 de negociere „Protecţia mediului”. 
 

 
7.2 Integrare europeană 
 
 CNCAN a monitorizat, prin DRI, implementarea angajamentelor asumate de 
CNCAN în procesul de negociere, atât pentru Capitolul 14 „Energia” cât şi pentru 
Capitolul 22 „Protecţia mediului”, în baza Planului de măsuri prioritare pentru 
integrare europeană aferent anului 2005, adoptat de Guvern la finele anului 2004. În 
acest context, DRI a întocmit rapoarte bilunare de monitorizare către Ministerul 
Integrării Europene şi către integratorii de capitole şi rapoarte săptămânale de 
monitorizare către Guvern.  
  

În perioada martie – iunie 2005, prin intermediul integratorilor de capitol 
(Ministerul Economiei şi Comerţului – pentru Capitolul 14 şi Ministerul Mediului şi 
Gopodăririi Apelor – pentru Capitolul 22), CNCAN a răspuns la solicitarea 
Directoratului General pentru Extindere al Comisiei Europene prin actualizarea şi 
completarea tabelelor de monitorizare, care constituie principalele instrumente de 
evaluare a îndeplinirii angajamentelor asumate de România în cadrul acestor 
capitole. 
  

În iunie 2005, CNCAN a întocmit situaţia privind implementarea 
angajamentelor asumate de CNCAN prin negocierea celor două capitole, 
angajamente scadente în 2005 , în vederea includerii în Raportul anual de progrese 
pe 2005, întocmit de Guvern. În august 2005, CNCAN a pregătit un addendum care 
a cuprins situaţia implementării angajamentelor de aderare pe perioada iunie-august 
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2005. Ambele documente au fost aprobate de Guvern şi transmise Comisiei 
Europene ca bază pentru elaborarea Raportului de monitorizare aferent anului 2005. 
 
 În vederea implementării recomandării Comisiei Europene cuprinse în 
Raportul de ţară aferent anului 2004 prin care se solicita înlăturarea suprapunerilor 
de atribuţii între CNCAN şi Agenţia Nucleară (AN), în perioada februarie - aprilie 
2005, CNCAN şi AN au elaborat proiectele de legi de amendare a Legii 111/1996 
privind desfăşurarea în siguranţă a activităţilor nucleare, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare şi a Ordonanţei 7/2003 privind utilizarea în scopuri paşnice 
a energiei nucleare, republicată. Proiectul de amendare a Legii 111/1996 a fost 
aprobat de Guvern şi de Senat şi urmează să fie adoptată de plenul Camerei 
Deputaţilor, Camera Deputaţilor fiind camera decizională. 
 
 Suplimentar faţă de raportările uzuale, CNCAN a pregătit reuniunile anuale de 
analiză cu reprezentanţii Comisiei Europene, şi anume Subcomitetul de asociere nr. 
6 „Transport, reţele trans-europene, energie şi mediu”, desfăşurat la Bucureşti în 
perioada 28-29 aprilie 2005 şi Comitetul de asociere România – UE care a avut loc la 
Bucureşti pe 11 iulie 2005. Punctele de interes în cadrul Subcomitetului de asociere 
au vizat: rezolvarea suprapunerii de atribuţii între CNCAN şi AN, acţiunile întreprinse 
de CNCAN în vederea întăririi independenţei, resurselor şi capacităţii sale 
administrative, implementarea angajamentelor asumate în procesul de negociere, 
implementarea recomandărilor conţinute în Raportul Consiliului Uniunii Europene 
privind securitatea nucleară în ţările candidate în contextul extinderii. Discuţiile cu 
reprezentanţii Comisiei Europene în cadrul Comitetului de asociere s-au axat pe 
modul cum a răspuns CNCAN la recomandările Comisiei Europene conţinute în 
Raportul de ţară aferent anului 2004. 
 
 După semnarea Tratatului de aderare la Uniunea Europeană pe 25 aprilie 
2005, România a obţinut calitatea de observator la grupurile de lucru ale Consiliului. 
În acest context, DRI a acţionat ca punct de contact cu Grupul de lucru privind 
securitatea nucleară şi cu Grupul de lucru mixt „Cercetare/Aspecte privind energia 
atomică”. Pe 11 mai 2005, CNCAN a participat la sesiunea Grupului de lucru mixt 
„Cercetare/Aspecte privind energia atomică” la care s-a dezbătut propunerea 
Comisiei Europene de amendare a Directivei 92/3 privind supervizarea şi controlul 
transportului de deşeuri radioactive între Statetele Membre şi în interiorul şi în afara 
Comunităţii. În baza solicitării Grupului de lucru privind securitatea nucleară 
formulate la reuniunea din 23 mai 2005, CNCAN – cu sprijinul Agenţiei Naţionale 
petru Managementul Deşeurilor Radioactive a întocmit şi transmis un raport privind 
asigurarea resurselor financiare pentru dezafectarea instalaţiilor nucleare.  
 
 În cadrul Grupului de lucru privind securitatea nucleară, subgrupul de lucru SG 
1 – Securitatea instalaţiilor nucleare, CNCAN în colaborare cu Ministerul Economiei 
şi Comerţului a completat chestionarului primit din partea Secretariatului General al 
Consiliului UE. 
 
 În paralel, în iunie 2005, Directoratul General pentru Transport şi Energie din 
cadrul Comisiei Europene a solicitat României să răspundă la un chestionar privind 
utilizarea resurselor financiare destinate dezafectării instalaţiilor nucleare ca bază 
pentru elaborarea „Raportului privind utilizarea resurselor financiare utilizate pentru 
dezafectarea instalaţiilor nucleare aferent anului 2005”. CNCAN a participat la Grupul 
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de lucru format împreună cu reprezentanţii Ministerului Economiei şi Comerţului care 
a elaborat şi transmis răspunsul la chestionar în cursul lunii iulie 2005. 
 
 În luna octombrie 2005, CNCAN a participat în calitate de observator la 
întrunirea experţilor statelor membre ale UE în vederea implementării sistemului de 
garanţii EURATOM, organizată de Biroul pentru controlul de garanţii nucleare din 
cadrul Departamentului pentru Comerţ şi Industrie al Guvernului Marii Britanii. 
Participarea a fost cu atât mai importantă, cu cât CNCAN constituie punctul naţional 
de contact pentru garanţii nucleare, având ca atribuţii controlul aplicării prevederilor 
internaţionale în domeniul controlului de garanţii, fiind şi responsabil pentru 
implementarea acquis-ului comunitar în domeniu (Reglementarea 302/2005/Euratom 
privind aplicarea garanţiilor nucleare). 
 
 
7.3 Asistenţa de preaderare 
 Asistenţa tehnică primită de CNCAN din partea UE s-a materializat în proiecte 
în domeniul securităţii nucleare, aprobate prin Memorandum de Finanţare aferent 
anului de programare. Identificarea şi elaborarea propunerilor de proiecte, precum şi 
coordonarea şi monitorizarea implementării acestora s-a realizat de către Unitatea de 
Implementare a Proiectelor Phare (UIP) din cadrul DRI. 
 
 În cursul lunii martie 2005, CNCAN a finalizat implementarea proiectului RO 
01.10.01 "Consolidarea regimului de reglementare în domeniul securităţii nucleare", 
finanţat în cadrul programului orizontal PHARE 2001 în domeniul securităţii nucleare. 
Proiectul şi-a atins obiectivele propuse, şi anume consolidarea tehnică a 
capabilităţilor CNCAN în domeniul managementului deşeurilor radioactive, mineritului 
şi preparării materiilor prime naturale radioactive, garanţiilor nucleare, protecţiei fizice 
şi securităţii nucleare, a managementului proiectelor Phare. De asemenea, au fost 
finalizate norme în domeniul securităţii nucleare, a transportului materialelor 
radioactive şi al managementului deşeurilor radioactive şi procedurile specifice de 
lucru ale UIP utilizate în prezent pentru acreditarea EDIS (Extended Descentralized 
Implementing System).  
 
 În luna septembrie 2005, a fost finalizat proiectul RO 01.10.02 (început în 
ianuarie 2005) "Sprijin pentru autoritatea naţională de reglementare din România în 
procesul de revizuire a protecţiei la incendiu, a protecţiei la suprapresiune a 
circuitului primar şi a elementelor de securitate nucleară privind proiectarea 
conductei principale de abur la CNE Cernavodă Unitatea 1", finanţat în cadrul 
programului orizontal PHARE 2001 în domeniul securităţii nucleare.  
 
 Acest proiect a avut ca obiectiv sprijinirea CNCAN în procesul de revizuire a 
documentaţiei specifice de securitate nucleară, incluzând programul de protecţie la 
incendiu, analiza de hazard la incendiu şi potenţialele efecte ale incendiului; 
îmbunătăţirea măsurilor pentru protecţia împotriva incendiului; analiza protecţiei la 
suprapresiune a circuitului primar. Un element principal al acestui proiect l-a constituit 
instruirea personalului în utilizarea codurilor mecanice specifice de calcul, şi în 
particular sprijinul pentru elaborarea specificaţiilor tehnice necesare dosarului de 
licitaţie aferent furnizării acestor coduri. 
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 În cadrul programului orizontal Phare 2003 în domeniul securităţii nucleare, 
CNCAN a contractat componenta de servicii a proiectului RO 2003/5812.06.01 
"Centrul pentru urgenţe nucleare al autorităţii de reglementare", în decembrie 2005 
fiind planificată întâlnirea de iniţiere a proiectului şi începerea activităţilor de 
implementare. 
 
 În ceea ce priveşte Programul orizontal Phare 2004 în domeniul securităţii 
nucleare, urmare a semnării Memorandumului de Finanţare aferent în decembrie 
2004, UIP, cu sprijinul direcţiilor de specialitate, a elaborat documentele subsecvente 
aprobării fişelor de proiect (termeni de referinţă, dosar de licitaţie pentru 
componenetele de furnizare echipamente) pentru următoarele proiecte: 
 

 2004/016-815.02.01 “Asistenţă pentru autoritatea română de reglementare în 
domeniul nuclear în vederea furnizării de coduri mecanice de analiză” 

 
 2004/016-815.02.02 “Asistenţă tehnică pentru autoritatea română de 

reglementare în domeniul nuclear în vederea gestionării aspectelor relevante 
privind activităţile viitoare de punere în funcţiune a instalaţiilor nucleare” 

 
 2004/016-815.02.03 “Asistenţă tehnică pentru autoritatea română de 

reglementare în domeniul nuclear în vederea îmbunătăţirii gestionării surselor 
radioactive închise de mare activitate, inclusiv a surselor radioactive închise 
uzate şi a surselor orfane” 
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 Fig. 7.2 Distribuţia activităţilor derulate în cadrul 
proiectului RO 01.10.02, in 2005  

 
 

 Ţinând cont de priorităţile CNCAN, coroborate cu diferitele recomandări ale 
Comisiei Europene, UIP în colaborare cu direcţiile de specialitate a propus 4 
proiecte, care au fost deja aprobate de Comisia Europeană în cadrul programării 
Phare 2005, respectiv: 
 
- Sprijin pentru personalul autorităţii de reglementare în vederea îmbunătăţirii 

capabilităţilor legate de evaluarea probabilistică de securitate; 
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Fig. 7.3 Evolutia asistenţei tehnice aprobată 
prin memorandumurile de finanţare 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Dezvoltarea capabilităţilor autorităţii de reglementare din România cu privire la 

aspectele de reglementare a activităţilor ce implică materiale radioactive 
naturale cu concentratii ale radionuclizilor mai mari decat limitele de exceptare 
(NORM) şi materiale radioactive concentrate în radionuclizi naturali prin 
procedee tehnologice (TENORM); 

 
- Îmbunătăţirea bazei de date a CNCAN pentru operarea registrului naţional de 

doze şi surse radioactive; 
 
- Îmbunătăţirea capabilităţilor personalului organismului de reglementare cu 

privire la evaluarea raportului preliminar de securitate nucleară pentru 
operaţiunile de depozitare de la Băiţa Bihor. 

 
 
7.4 Îndeplinirea angajamentelor asumate de Romania în cadrul tratatelor 
      şi convenţiilor internaţionale 
 

Convenţia privind securitatea nucleară  
 
 În aplicarea prevederilor Convenţiei privind securitatea nucleară ratificată de 
România prin Legea nr. 43/2005, a 3-a reuniune de examinare a părţilor contractante 
a avut loc la Viena, în perioada 11-22 aprilie 2005, CNCAN fiind reprezentată la nivel 
de preşedinte precum şi de direcţia de specialitate.  
 

Convenţia privind protecţia fizică a materialelor nucleare  
 
 La solicitarea statelor părţi, Conferinţa diplomatică pentru analiza şi adoptarea 
amendamentelor propuse la Convenţia privind protecţia fizică a materialelor nucleare 
ratificată de România prin Legea nr. 78/1993 a avut loc la Viena în perioada 4-8 iulie 
2005. Conferinţa a adoptat Actul final şi Amendamentul la Convenţie pe 8 iulie 2005. 
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CNCAN a fost reprezentată de direcţia de specialitate, iar CNCAN a demarat 
procesul intern de ratificare a Amendamentului. 
 

Convenţia comună asupra gospodăririi în siguranţă a combustibilului uzat 
şi asupra gospodăririi în siguranţă a deşeurilor radioactive 

 

 
 În vederea pregătirii celei de a 2-a reuniuni de examinare în cadrul Convenţiei 
comune asupra gospodăriri în siguranţă a combustibilului uzat şi asupra gospodăririi 
în siguranţă a deşeurilor radioactive ratificată de România prin Legea nr. 105/1999, a 
avut loc la Viena în perioada 7-9 noiembrie 2005 reuniunea organizatorică a părţilor 
contractante şi o reunine extraordinară pentru analizarea regulamentului de 
procedură, a regulamentului financiar, a ghidului privind procesul de examinare şi a 
ghidului privind desfăşurarea reuniunilor tehnice în cadrul procesului de examinare. 
CNCAN a fost reprezentată la nivel de preşedinte, precum şi de direcţia de 
specialitate. 
 
 

Convenţia privind notificarea rapidă a unui accident nuclear  
 
 În aplicarea prevederilor Convenţiei privind notificarea rapidă a unui accident 
nuclear ratificată de România prin Decretul nr. 223/1990, CNCAN a organizat în 
perioada 11-12 mai 2005 exerciţiul CONVEX-3 bazat pe simularea unui accident 
nuclear la centrala nuclearo-electrică de la Cernavodă. Exerciţiul a fost coordonat de 
Comitetul Ministerial pentru Situaţii de Urgenţă şi de Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă. Activitatea CNCAN a fost coordonată de direcţia de specialitate, 
în exerciţiul propriu-zis fiind angrenate toate direcţiile şi compartimentele din cadrul 
CNCAN. 
 

  
 
 
 
 
 
 
  

Fig. 7.4 Anunţul AIEA şi aspecte de la exerciţiul CONVEX-3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tratatul de interzicere totală a experienţelor nucleare  
 

În aplicarea prevederilor Tratatului de interzicere totală a experienţelor nucleare 
(CTBT), ratificat de România prin Legea nr. 152/1999, CNCAN a pregătit şi participat 
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la lucrările sesiunii Comisiei Pregătitoare din 27-30 iunie 2005. Totodată, CNCAN în 
colaborare cu Institutul Naţional de Cercetare Dezvoltare pentru Fizica Pământului 
elaborat şi transmis la Ministerul Afacerilor Externe documentul suport pentru 
Conferinţa privind facilitarea intrării în vigoare a CTBT, desfăşurată la New York în 
perioada 21-23 septembrie 2005. 
 
 
7. 5 Cooperarea cu AIEA 
 
 În cadrul cooperării cu AIEA, CNCAN a beneficiat de asistenţă tehnică sub 
formă de seminarii, cursuri de instruire, reuniuni de experţi în cadrul Programului 
regional de asistenţă tehnică pentru statele membre din zona europeană.  
 

Principalele domenii vizate de activităţile incluse în programul regional au fost: 
securitatea centralelor nucleare-inclusiv analize de securitate, implementarea 
sistemului de control de garanţii al AIEA, aspecte privind combaterea traficului ilicit 
cu materiale nucleare şi radioactive, diferite tipuri de inspecţii la centralele nucleare, 
aspecte privind managementul deşeurilor-inclusiv evaluări de securitate în vederea 
autorizării depozitelor de deşeuri radioactive, aspecte legale privind dezafectarea 
reactorilor de cercetare, securitatea şi fiabilitatea combustibilului nuclear, aplicarea 
sistemului de management al calităţii. 
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Fig. 7.5 Participarea CNCAN la acţiunile derulate 
de AIEA  

 
 
 

 
 
CNCAN a pregătit propunerile de proiecte de asistenţă tehnică pentru 

perioada 2007-2008, după cum urmează:  
 

 1 propunere de proiect naţional de asistenţă tehnică privind „Asistenţa tehnică 
pentru autoritatea de reglementare din România în vederea îmbunătăţirii 
capabilităţilor sale”; 

 
 3 propuneri de proiecte regionale de asistenţă tehnică care vizează „Eficienţa 

autorităţii de reglementare cu privire la evaluarea documentaţiilor de securitate 
nucleară elaborată de centrală”, prelungirea actualului proiect regional 
RER/9/084 în vederea tratării aspectelor privind evaluarea programelor de 
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întreţinere şi supraveghere ale centralei, pe baza informaţiilor de risc, 
„Armonizarea cerinţelor de formare profesională în domeniul securităţii 
radiologice” 

 
 În anul 2005, CNCAN a primit vizite ale unor oficiali ai AIEA în vederea 
analizării stadiului cooperării pe domenii specifice de activitate şi în vederea 
identificării unor noi posibilităţi de colaborare. În acest context menţionăm: 
 

 Vizita d-lui Arnaud Atger, responsabil de ţară pentru România pe probleme de 
asistenţă tehnică, efectuată în perioada 9-11 martie 2005; 

 
 Vizita d-lui Kenji Murakami, directorul Diviziei de Operaţiuni C din cadrul 

Departamentului de Garanţii Nucleare, efectuată în perioada 29 – 30 martie 
2005, 

 
 Vizita d-lor Byung Koo Kim, directorul Diviziei pentru Europa, America Latină 
şi Asia de vest din cadrul Departamentului de Cooperare Tehnică, şi Arnaud 
Atger, efectuată în perioada 31 august – 3 septembrie 2005. 

 
 
 

Fig. 7.6 Convorbiri CNCAN/AIEA, la Bucuresti, 
03.09.2005 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
În anul 2005, CNCAN a organizat împreună cu Departamentul de Cooperare 

Tehnică al AIEA următoarele seminarii: 
 

Seminarul naţional privind evaluarea necesităţilor de instruire a 
personalului 

 

Seminarul s-a desfăşurat în perioada 23 – 25 mai 2005 în cadrul proiectului 
naţional ROM/9/026 „Support for Regulatory Infrastructure and Nuclear Safety 
Review Missions”. Tematica abordată în cadrul seminarului a inclus: ghidurile AIEA 
privind evaluarea activităţilor de educare şi de instruire, modelul de metodologie de 
evaluare a necesităţilor de instruire a organismului de reglementare implementat de 
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Pakistan, studii de caz şi exerciţii de grup în vederea aplicării metodologiei AIEA de 
auto-evaluare a organismelor de reglementare.  

 

Fig. 7.7 Seminarul national pentru evaluarea 
necesităţilor de pregătire, Bucuresti, 23 – 25 mai 

2005, afişul seminarului şi aspecte din timpul 
sesiunilor de lucru    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dată fiind tematica foarte diversă a seminarului, care a acoperit necesităţile de 

instruire din toate domeniile de activitate a CNCAN, toate direcţiile şi 
compartimentele de specialitate din CNCAN au fost implicate. 

 
Seminarul regional privind îmbunătăţirea securităţii nucleare a 
instalaţiilor de depozitare la suprafaţă a deşeurilor radioactive  

 

 
Seminarul s-a desfăşurat la Oradea în perioada 5-9 septembrie 2005. 

Seminarul a fost organizat în cadrul proiectului regional de asistenţă tehnică AIEA 
RER/9/078 “Safety Assessment and Regulatory 
Control of Waste Management and Disposal 
Facilities”. La lucrările seminarului au participat 
reprezentanţi din: Armenia, Azerbaidjan, 
Belarus, Bulgaria, Republica Cehă, Estonia, 
Georgia, Ungaria, Kazahstan, Letonia, Lituania, 
Moldova, Polonia, România (ţară gazdă), 
Federaţia Rusă, Serbia şi Muntenegru, Slovacia, 
Slovenia, Turcia, Ucraina, Uzbekistan.  

 
Tematica abordată a inclus: standarde de 

securitate ale AIEA, elemente de evaluare a 
securităţii nucleare şi studii de caz, abordări 
privind îmbunătăţirea securităţii nucleare la 
instalaţiile de depozitare existente, modul de 
identificare a deficienţelor de securitate de către 
organismul de reglementare şi de către operator, 
organizarea şi conducerea activităţilor de evaluare efectuate de organismului de 
reglementare, măsuri de creştere a încrederii, studii de caz. Agenda a inclus şi o 
vizită tehnică la Depozitul Naţional de Deşeuri Radioactive Băiţa Bihor. 
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În cadrul Programului de Cooperare Tehnică al AIEA, CNCAN a acordat sprijin 

Agenţiei în vederea organizării de sesiuni de instruire pentru bursierii finanţaţi de 
AIEA. Astfel, în anul 2005 CNCAN a procesat 12 aplicaţii pentru bursieri din 
Bangladesh, Congo, Iran, Siria, Pakistan şi Turcia, la 7 din acestea răspunsul fiind 
favorabil. Instituţiile solicitate de AIEA pentru asigurarea instruirii au fost: Societatea 
Naţională Nuclearelectrica – Centrala nuclearo-electrică de la Cernavodă, Sucursala 
de Cercetări Nucleare de la Piteşti şi CNCAN.  

 
 
 

Fig. 7.8 Seminarul de la Oradea, 5-9 septembrie 2005,  
afişul seminarului şi aspecte din timpul sesiunilor de lucru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Domeniile de interes pentru bursieri au vizat: aspecte de securitate nucleară la 

reactoarele nucleare de cercetare; aspecte privind reglementarea şi controlul 
securităţii nucleare la reactoarele nucleare de cercetare; măsurători asupra 
spectrului şi fluxului de neutroni rapizi, termici şi intermediari; implementarea 
sistemului de asigurare a calităţii la punerea în funcţiune/operarea centralelor 
nuclearo-electrice, combaterea problemelor cauzate de îmbătrânirea şi uzarea 
echipamentelor mecanice la centralele nucleare, aspecte privind sistemele de 
distribuţie a energiei electrice la centralele nucleare, aspecte de reglementare privind 
protecţia fizică şi siguranţa materialelor nucleare. 
 
 
7.6 Participarea la grupuri de lucru 
 
 Pe lângă calitatea de observator la unele grupuri de lucru ale Consiliului 
Uniunii Europene, menţionate mai sus, privind integrarea europeană, CNCAN a 
participat în calitate de membru la două grupuri de lucru ale Comisiei Europene, 
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Grupul NRWG - Nuclear Regulators’ Working Group şi Grupul CONCERT - 
Concertation on European Regulatory Tasks.  
 

De asemenea, începând cu 2003 CNCAN a devenit membru cu drepturi 
depline la Grupul WENRA (Western European Nuclear Regulatory Associations), la 
care a participat atât la sesiunile plenare la nivel de conducător autoritate naţională 
de reglementare în domeniul nuclear cât şi la cele două subgrupuri de lucru, la nivel 
de specialişti – Subgrupul de lucru pentru securitatea instalaţiilor nucleare şi 
Subgrupul de lucru privind deşeurile radioactive.  

 
CNCAN a participat în perioada 2-3 noiembrie 2005, în calitate de observator, 

la sesiunea anuală a Comitetului de legislaţie nucleară din cadrul NEA/OECD 
(Nuclear Energy Agency/Organization for Economic Cooperation and Development) 
şi a prezentat un raport privind legislaţia adoptată în domeniul nuclear în cursul 
anului 2005. 
 
 
7.7 Cooperarea cu instituţii de profil din alte state 
 Pe 28 septembrie 2005, preşedintele CNCAN a semnat la Viena Înţelegerea 
privind schimbul de informaţii tehnice şi cooperarea în domeniul securităţii nucleare 
între CNCAN şi Comisia pentru Reglementări Nucleare a SUA, pentru care CNCAN a 
început procedura de aprobare internă. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Fig. 7.9 Preşedintele CNCAN, dl. V. Zsombori şi preşedintele 
NRC, dl. N. Diaz , în timpul ceremoniei de semnare a acordului de 

cooperare bilaterală, Viena, 28.09.2005 

 
 

 
 
 
În trimestrul IV 2005, CNCAN a demarat procedurile interne pentru negocierea 

unor acorduri de cooperare cu organismele similare din Federaţia Rusă şi din 
Republica Turcia. 
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7.8 Asistenţă tehnică furnizată de alte ţări  
 

 Marea Britanie 
  

Marea Britanie a decis să includă România, începând cu 2004, pe lista ţărilor 
care pot beneficia de asistenţă tehnică în domeniul securităţii nucleare.  

 
În cadrul Programului de securitate nucleară aferent perioadei 2004-2005, 

CNCAN beneficiază de un proiect de formare profesională care cuprinde 4 cursuri de 
instruire, în cadrul cursurilor fiind abordate următoarele tematici: tehnici de evaluare 
a consecinţelor radiologice în timpul unei urgenţe radiologice, evaluarea securităţii 
instalaţiilor de depozitare de suprafaţă, dezafectarea reactorilor de cercetare, tehnici 
utilizate în spectrometria cu lichid scintilator. În intervalul 21-23 septembrie 2005 a 
avut loc la Bucureşti reuniunea de inţiere a proiectului, în cadrul căreia a fost agreat 
programul de lucru propus de consultant. Implementarea proiectului se va face în 
2006. 
 


